
Posudek oponenta na bakalářskou práci  
 
Zuzany Čihákové 
 

Postavení Homo (sapiens) neanderthalensis v rámci rodokmenu 
moderního člověka; Vývoj názorové platformy 
 
Vedoucí: Mgr.Linda Hroníková, PHD. 
 
FHS UK Praha, 2011 
 
 
 
Práce Zuzany Čihákové představuje zajímavou a zdařilou kompilaci dosavadních poznatků o 
neandrtálcích, jejich vzhledu, rozšíření, způsobu života, rozšíření a vývoji s akcentem na často 
diskutovanou otázku, zda a do jaké míry se neandrtálci podíleli na genezi moderního člověka. 
Ve 44 stranách textu adeptka pěkným jazykem a téměř bez chyb, což dnes bohužel není 
samozřejmostí, sumarizuje a populárním a pochopitelným způsobem prezentuje dosažené 
poznatky na základě sekundární literatury. Literárních odkazů bohužel není mnoho, prakticky 
nic z toho netvoří tzv. primární práce. Velmi oceňuji, že adeptka zná němčinu a umí používat 
i literaturu v tomto jazyce, což se dnes stává schopností stále řidší. Je zcela zbytečné knihy in 
extenso citovat pod čarou na každé stránce, zvláště tehdy, když se odkazy stále opakují. U 
Palmerova Původu člověka adeptka vytrvale cituje jako název ten z  českého vydání, jako 
místo a nakladatelství však vydání anglické, což naprosto nelze. Při této míře přesnosti je 
zcela nadbytečné u knih uvádět ISBN. Z drobnějších detailů vyvstává například otázka, proč 
fotografie na str.8 je pořízena či zreprodukována nešikmo, což její tak jako tak spíše 
ornamentální roli ještě oslabuje. Je rovněž otázkou zda názvy míst pocházející 
z neevropských jazyků  transliterovat v českém textu česky či anglicky, jak adeptka činí 
(Teshik Tash x Tešik Taš).  
Celkově lze ale říci, že práce vykazuje všechny potřebné rysy prací bakalářských, doporučuji 
ji k obhajobě a jako známku navrhuji navzdory uvedeným výtkám 1-2 a adeptce přeji mnoho 
úspěchů do její další práce v oboru lidské paleontologie. 
 
 
 
 
 
 
 
V Praze, 14.3.2011                                                             Prof.RNDr.Stanislav Komárek, Dr. 
                                                                                            Kat.antropol.FHS UK Praha 
 


